
OGGETTO: Procedura di vendita, tramite piattaforma SinTel, di un lotto boschivo di le-
gname ad alto fusto, presso il compendio immobiliare denominato “Ex-Sa-
natori, situato in località Croce di Salven in comune di Borno (Bs)”: appro-
vazione contabilità finale.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
-  con decreto n.450/2016 quest'Azienda aveva conferito al dottore forestale Marco

Sangalli di Borno l’incarico professionale per l’assistenza tecnica all’utilizzazione boschiva
di legname di proprietà di quest’Azienda nel compendio immobiliare, denominato “Ex-Sa-
natori”, situato in località Croce di Salven in comune di Borno”;

- il Dottore forestale Marco Sangalli, ai sensi dell'art.14 co.1 del Regolamento Regio-
nale della Lombardia n.5 del 20.7.2007, aveva predisposto il necessario progetto di taglio,
stimando in 850 mc lordi la quantità di legname resinoso disponibile da utilizzare;

-  a  seguito  delle  procedura  SinTel,  n.85042927,  con  decreto  n.401/2017  veniva
aggiudicato alla ditta F.lli RIVADOSSI di Rivadossi Annibale & C Snc, l'asta per la vendita
di un lotto boschivo di legname ad alto fusto, situato in località Croce di Salven nel com-
pendio immobiliare denominato “Ex-Sanatori, in comune di Borno (Bs)”;

- le operazioni di taglio vennero iniziate nell'anno 2017;
- in data 29.10.2018 una tromba d'aria (tempesta Vaia) si sviluppò su tutto il territorio

camuno, colpendo anche il lotto boschivo interessato dal taglio causando ingenti schianti
da vento, quantificati in 311 mc lordi, pari a 144 mc commerciali netti;

-  con  decreto del  Direttore generale ai  Sistemi  Verdi  e  Paesaggio n.2481 del  23
marzo 2012, e il successivo decreto della Direzione Generale Agricoltura, Regione Lom-
bardia aveva approvato il “Capitolato d’oneri generale e il capitolato d’oneri particolare per
la vendita in piedi di lotti boschivi di proprietà pubblica (art.75 comma 2 bis del r.r. 5/2007),
il  punto  8  dell'art.14  del  sopra  citato  Capitolato  indica  che:  “nel  caso  si  verificassero
schianti di entità superiore al 20% del volume assegnato, l'aggiudicatario potrà richiederne
l'acquisto a trattativa privata”;

- con nota registrata al prot. ASST il 24.12.2018 al n.22961/18 la F.lli RIVADOSSI di
Rivadossi Annibale & C Snc, già aggiudicataria della  procedura SinTel, n.85042927 pre-
sentava offerta di € 3.000,00 oltre ad IVA per il legname schiantato;

- con decreto n.805/2019 veniva assegnato per le ragioni precedentemente esposte
e alla luce dell’offerta registrata al prot. ASST al n.22961/18 il legname schiantato durante
la tempesta Vaia;

- a seguito della tempesta Vaia, decine di piante vennero sradicate e rimasero al suo-
lo, amplificando la diffusione del bostrico, un parassita degli abeti rossi sviluppatosi non
solo in questa enorme massa di tronchi e rami semi marcescente, ma in tutte le aree della
Valcamonica colpite da Vaia;

- le operazioni di taglio vennero interrotte nell’anno 2020 a causa dell’emergenza e-
pidemiologica da COVID-19;

- la Direzione Strategica, di concerto con il STP, nell’anno 2021 ha autorizzato la  F.lli
RIVADOSSI di Rivadossi Annibale & C Snc, in via emergenziale un ulteriore taglio al fine
prevenire l’ulteriore sviluppo del bostrico nel patrimonio boschivo del compendio immobi-
liare denominato “Ex-Sanatori”;



TUTTO CIO’ PREMESSO con nota registrata al prot ASST il 30.9.2022 al n.22101/22
il  Dottore forestale Marco Sangalli, comunicava la fine dei tagli sopra descritti e trasmet-
teva la rendicontazione finale degli stessi e la relativa contabilità, cosi riassumibile (opera-
zioni fuori campo IVA):
Progetto di taglio anno 2017 (decreto n.401/2017) € 28.721,02

Fattura 602/2017 - importo introitato - € 17.232,61

Fattura 527/2018 - importo introitato - € 3.000,00

Fattura 627/2018 - importo introitato - € 8.243,39

Residuo per saldo da fatturare/importo non introitato - A € 245,02

Progetto di taglio schianti VAIA (decreto n.805/2019) € 3.000,00

Da fatturare/importo non introitato  B € 3.000,00

Progetto di taglio anti bostrico € 838,54

Da fatturare/importo non introitato - C € 838,54

Totale da fatturare/importo non introitato A + B + C € 4.083,56
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità”  in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva  riferita ai  bilanci  degli
esercizi 2017 e 2018;

- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-
bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio del-
l'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare la SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” all’emis-
sione della fattura nei confronti della F.lli RIVADOSSI di Rivadossi Annibale & C Snc, per
un importo di € 4.083,56 (operazione fuori campo IVA ) a titolo di saldo per la vendita di le-
gname ad alto fusto, eseguiti negli anni 2017/2022, presso il compendio immobiliare deno-
minato “Ex-Sanatori, in comune di Borno (Bs)”;

2 - che sulla base della rendicontazione finale e della relativa contabilità (operazioni
fuori campo IVA) il ricavo complessivo derivante è pari ad € 32.559,56 di cui:
- € 17.232,61 Bilancio esercizio 2017;
- € 11.243,39 Bilancio esercizio 2018;
- €   4.083,56 Bilancio esercizio 2022;

3 - che il ricavo di cui al punto precedente è stato introitato per € 28.476,00 e utilizza-
to per l’acquisto di immobilizzazioni di cui decreto n. 719/2017, mentre il restante importo
di € 4.083,56 potrà essere utilizzato per interventi/acquisti solo ad introito avvenuto;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio



Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROCEDURA DI VENDITA, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, DI UN LOTTO 
BOSCHIVO DI LEGNAME AD ALTO FUSTO, PRESSO IL COMPENDIO 
IMMOBILIARE DENOMINATO “EX-SANATORI, SITUATO IN LOCALITÀ CROCE 
DI SALVEN IN COMUNE DI BORNO (BS)”: APPROVAZIONE CONTABILITÀ 
FINALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 07/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 07/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 28.476,00 che rientra nei ai Bilanci degli esercizi 2017 e 2018, i conti
di riferimento sono:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2017 2002000800
RISERVE DA PROVENTI

STRAORDINARI DESTINATE AD
INVESTIMENTI

€ 17.232,61 € 0,00 € 17.232,61 L’importo è stato completamente
utilizzato per acquisto di

immobilizzazioni di cui decreto
n.719/2017

2018 2002000800
RISERVE DA PROVENTI

STRAORDINARI DESTINATE AD
INVESTIMENTI

€ 11.343,39 € 0,00 € 11.243,39 L’importo è stato completamente
utilizzato per acquisto di

immobilizzazioni di cui decreto
n.719/2017

TOTALE € 28.576,00 € 0,00 € 28.476,00

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 4.083,56 riferita al Bilancio dell’esercizio 2022, i conti di riferimento
sono:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2022 2002000800
RISERVE DA PROVENTI

STRAORDINARI DESTINATE AD
INVESTIMENTI

€ 4.083,56 € 0,00 € 4.083,56 L’ importo  potrà essere utilizzato per
interventi/acquisti solo ad introito

avvenuto

TOTALE € 4.083,56 € 0,00 € 4.083,56

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 14.12.2022
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-12-15T17:56:22+0000




